広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２０２４年５月１０日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

大阪湾ブルーカーボン生態系アライアンス（ＭＯＢＡ）への参画について

当社（社長：山口 敦治）の堺製油所（所長：鈴木 隆）は、大阪府と兵庫県が大阪湾における

ブルーカーボン生態系の保全・再生・創出を推進するために共同で設立した「大阪湾ブルーカーボン

生態系アライアンス（ＭＯＢＡ）」に参画しましたので、お知らせいたします。

ＭＯＢＡは、大阪湾におけるブルーカーボン生態系のミッシングリンク※となっている湾奥部の

藻場・干潟の創出、および湾南部・西部の藻場の保全・再生を目指して設立されました。この取り組み

は、２０２５年４月に開催される２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）を機に、民間企業や

地域団体等との連携を深め、加速させることを目的としています。

※ミッシングリンク：結ばれるべき環が欠けている状態

堺製油所は、湾奥部での藻場創出に取り組む事業者として、大阪湾沿岸をブルーカーボン生態系の

回廊でつなぐ構想に貢献するために参画しました。

＜大阪府ＨＰより抜粋＞

当社は、グループの長期ビジョンにおいて、「エネルギーと素材の安定供給」と「カーボンニュートラル

社会の実現」との両立への挑戦を掲げております。今後も生物多様性の保全をはじめとした環境保全

活動を推進し、持続可能なカーボンニュートラル社会の実現への貢献を続けていきます。

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

【ＭＯＢＡ活動内容】

情報発信・普及啓発・理解促進の

一元的な展開

・大阪湾ブルーカーボン生態系アライアンス（ＭＯＢＡ）の

名称での統一的な発信

・顕彰制度（例：全国海の再生・ブルーインフラ賞）の奨励

・大阪・関西万博の民間パビリオン等での情報発信等

ブ ル ー カ ー ボ ン 生 態 系 の

創出等の取組活性化

・藻場の再生・創出を行う事業者等の希望に応じて意見交換を

実施し、既存の取組みを拡充等

会員同士のマッチングによる

「新たな」創出等

・アライアンス会員同士が連携し、新規の藻場再生・

創出プログラムを企画・立案等

藻場創出等が生物多様性等へ

及ぼす効果把握

・藻場の再生・創出が生物多様性や水質改善等に与える効果を

確認等

【ＭＯＢＡ会員一覧】２０２４年５月１日現在 ５４団体
大阪府／大阪湾ブルーカーボン生態系アライアンス（MOBA）会員一覧 (osaka.lg.jp)
兵庫県／MOBA 会員一覧 (hyogo.lg.jp)

以 上

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.pref.osaka.lg.jp%2Fkankyohozen%2Fosaka-wan%2Fmobalist.html&data=05%7C02%7Ckawasaki.tetsuzou%40eneos.com%7C4af97ece46e7476a79cc08dc4fb5ac79%7C083b56f6afc041a48aa0de8b7a92e923%7C0%7C0%7C638472888922405276%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=mkmvn7NZ9CPJ%2BC5YWQpwUryO%2FfSucN8vsODzp%2BWZ%2BqM%3D&reserved=0
https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fweb.pref.hyogo.lg.jp%2Fnk23%2Fkaiin.html&data=05%7C02%7Ckawasaki.tetsuzou%40eneos.com%7C4af97ece46e7476a79cc08dc4fb5ac79%7C083b56f6afc041a48aa0de8b7a92e923%7C0%7C0%7C638472888922688726%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=0Rk0OJsarYHl93UwxtGhtf%2FgfVckccDa97zFkGAf0iA%3D&reserved=0